para financiar sus actividades operativas de las participaciones en empresas con moneda funcional diferente al

euro. Los riesgos financieros a los que están sometidas las unidades operativas son principalmente el riesgo de

tipo de interés, el de tipo de cambio, el de liquidez y el de crédito.

Riesgo de variaciones de los tipos de interés en los flujos de efectivo

Se manifiesta por las variaciones en los flujos futuros de efectivo de la deuda contratada a tipos de interés variable

(o con vencimiento a corto plazo y presumible renovación) como consecuencia de las oscilaciones en los tipos de

interés de mercado.

El objetivo de la gestión de este riesgo es amortiguar los impactos en el coste de la deuda motivados por las

fluctuaciones de dichos tipos de interés. Para ello se contratan derivados financieros que aseguran tipos de

interés fijos o bandas estrechas de fluctuación de los mismos, para una parte sustancial del endeudamiento que

pueda verse afectado por dicho riesgo (véase Nota 23).

La sensibilidad del resultado del Grupo ACS a la variación de tipo de interés, considerando los instrumentos de

cobertura existentes, así como la financiación a tipo de interés fijo, antes de impuestos y de minoritarios, es la

siguiente:

2007 2006

Millones de euros

Variación de tipo de interés +1% -1% +1% -1%
Efecto en resultado 38,8 (38,8) 25,6 (25,6)

Riesgo de variaciones de los tipos de cambio

Surge principalmente por la actividad internacional del Grupo ACS que realiza inversiones y negocios en monedas

funcionales distintas del euro, así como por la toma de deuda por parte de las sociedades del Grupo, en divisas

distintas de las de los países donde radican.

Para reducir el riesgo inherente a las inversiones estructurales en negocios en el extranjero con moneda funcional

distinta del euro, el Grupo trata de endeudarse en la misma moneda funcional que la de los activos que financia.

Para la cobertura de las posiciones netas en monedas distintas al euro en la ejecución de los contratos, tanto los

que están en vigor, como los ya comprometidos, el Grupo contrata diversos instrumentos financieros con el fin de

amortiguar tal exposición al riesgo del tipo de cambio (véase Nota 23).

Informe Económico - Financiero2
2.

2
C

ue
nt

as
 A

nu
al

es
 d

el
 G

ru
p

o
 C

o
ns

o
lid

ad
o

138

En este apartado destaca el riesgo por tipos de cambio asociados a la actividad de aprovisionamiento de

combustible, debido a que normalmente, el precio de las compras de carbón de importación se fija en dólares

norteamericanos. El procedimiento que se sigue es la presupuestación anual de los pagos por compras de

carbón y la planificación detallada de un calendario trimestral. En función de los cobros y pagos previstos se

realizan las operaciones de compraventa de divisas para asegurar la casación de dichos flujos.

Respecto al aprovisionamiento de gas, ocurre lo mismo, y el riesgo se cubre con la contratación de derivados de

tipo de cambio.

En este sentido, la principal divisa frente al euro con la que se opera es el dólar norteamericano y la sensibilidad es

la siguiente:

2007 2006

+5% -5% +5% -5%

Miles de euros

Efecto en resultado antes de impuestos 4,1 (4,1) 3,4 (3,4)
Efecto en patrimonio antes de impuestos 56,3 (56,3) 5,8 (5,8)

Riesgo de liquidez

Este riesgo viene motivado por los desfases temporales entre las necesidades de fondos para hacer frente a los

compromisos de inversiones en negocios, vencimientos de deudas, necesidades de circulante, etc. y los orígenes

de fondos provenientes de recursos generados por la actividad ordinaria del Grupo, financiación bancaria en sus

distintas modalidades, operaciones en mercados de capitales y desinversiones.

El objetivo del Grupo en la gestión de este riesgo es mantener un equilibrio entre la flexibilidad, plazo y condiciones

de las facilidades crediticias contratadas en función de las necesidades de fondos previstas a corto, medio y largo